স্নাতকোত্তর পাঠক্রম শিক্ষাবর্যান্ত পরীক্ষা — ডিসেম্বর, ২০০৭

ইতিহাস

প্রথম পত্র

সময় ঃ চার ঘণ্টা

পূর্ণমান ঃ ১০০ (মানের গুরুত্ব ঃ ৮০%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

বিভাগ - ক

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

シャ×シ=のも

- মুঘল সাম্রাজ্যের ইতিহাসে শাহজাহানের শাসনকালের গুরুত্ব আপনি কীভাবে মূল্যায়ন করবেন?
- ২। ঔরঙ্গজেবের রাজপুত নীতির বিশ্লেষণাত্মক আলোচনা করুন। ধর্মের দ্বারা এই নীতি কতটা প্রভাবিত হয়েছিল?
- ৩। অস্টাদশ শতাব্দীতে উদ্ভূত মারাঠা স্বরাজ্যের প্রকৃতি আলোচনা করুন।
- ৪। অষ্টাদশ শতান্দীতে ইস্ট ইন্ডিয়া কোম্পানি কীভাবে ভারতবর্ষে তার প্রাধান্য বিস্তার করেছিল? এই জয় কি অবশ্যস্তাবী ছিল?

বিভাগ - খ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

> >>==06

- ৫। সাম্রাজ্য সংগঠনে ছমায়ুনকে কী ধরনের সমস্যার সন্মুখীন হতে হয়?
 এগুলি সমাধানে তিনি কতদূর সফল হয়েছিলেন? ৬+৬
- ৬। মুঘল প্রাদেশিক শাসনব্যবস্থার সমালোচনামূলক বিশ্লেষণ করুন।
- ৭। জাঠ বিদ্রোহের বিশেষ উল্লেখসহ মুঘল যুগের কৃষক বিদ্রোহওলি আলোচনা করুন।

৮। মুঘল যুগে নগরায়ণের ধারাবাহিক শ্রীবৃদ্ধি সত্ত্বেও কেন 'একটি আদর্শস্থানীয় ভারতীয় শহর'-এর কথা বলা সম্ভব হয় না?

(2)

- ৯। মুঘল সাম্রাজ্যের পতনের ইতিহাস রচনা (Historiography) সম্পর্কে আলোচনা করুন।
- ১০। আপনার কি ধারণা যে বাংলার রাজনীতির আঞ্চলিক বিচ্ছিন্নতা ব্রিটিশ কোম্পানিকে বাংলায় রাজনীতি নিয়ন্ত্রণ করার সুযোগ দেয়?

বিভাগ - গ

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিনঃ

9×8=25

- ১১। খানুয়ার যুদ্ধ কবে সংঘটিত হয়? এই যুদ্ধের গুরুত্ব আলোচনা করুন।
- ১২। সুলহ্-ই-কুল বলতে কী বোঝায়?
- ১৩। মুঘল আমলে যে সমস্ত পণ্যদ্রব্য রপ্তানি হত তাদের নাম লিখুন।
- ১৪। মুঘল কৃষকদের অবস্থার উপর টীকা লিখুন।
- ১৫। বালাজি বিশ্বনাথের কৃতিত্বের পরিচয় দিন।
- ১৬। বাংলার নবাব মুর্শিদকুলি খানের রাজনৈতিক অবদান উল্লেখ করুন।
- ১৭। মার্কেন্টাইল অর্থনীতি বলতে কী বোঝায়?
- ১৮। কর্ণাটকের ফরাসিদের সঙ্গে যুদ্ধে ইংরেজদের সাফল্যের কারণ কী?

ENGLISH VERSION

Group - A

Answer any two questions:

 $18 \times 2 = 36$

- 1. How would you assess the importance of Shah Jahan's rule in the history of the Mughal Empire.
- 2. Critically examine the Rajput policy of Aurangzeb. How far was this policy influenced by religion?
- 3. Briefly discuss the nature of the Maratha Swarajya in the 18th century.
- 4. How did the East India Company achieve a decisive victory in India in 18th century? How it inevitable?

Group - B

Answer any three questions:

12×3=36

- 5. What were the problems faced by Humayun to consolidate his empire? To what extent was he successful in solving them?
- 6. Write a critical note on Mughal provincial administration.
- 7. Comment on the popular uprisings of the Mughal state with special reference to Jat revolt.
- 8. Why is it not possible to speak of 'a typical Indian city' despite a steady growth of urbanisation during the Mughal period?
- 9. Analyse the different theories (historiography) relating to the collapse of the Mughal Empire in the 18th century.
- 10. Do you think that the regional separatist politics of Bengal helped the East India Company to control the politics of this region?

Group - C

Answer any four questions:

 $7 \times 4 = 28$

- 11. When was the battle of Khanua fought? Why was it important?
- 12. What is Sulh-i-Kul?
- 13. Name the important items of export during the Mughal period.
- 14. Write a short note on the Mughal peasantry.
- 15. What were the achievements of Balaji Biswanath?
- 16. Highlight the political role of Nawab Murshid Quli Khan in Bengal.

P.T.O.

PG HI-I

- 17. What is Mercantile economy?
- 18. How would you explain the success of the English in their conflict with the French in Carnatic?